
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-75

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di dirigente di 
Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AD  A.S.T.E.R.  DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  ALLESTIMENTO  DELL’ARENILE  E  SISTEMAZIONE  DEGLI  ACCESSI 
DELLE SPIAGGE DEL LITORALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

Adottata il 15/06/2021
Esecutiva dal 16/06/2021

15/06/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-75

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AD  A.S.T.E.R.  DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  ALLESTIMENTO  DELL’ARENILE  E  SISTEMAZIONE  DEGLI  ACCESSI 
DELLE SPIAGGE DEL LITORALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 4, comma 2, relativo alle Funzioni Dirigen-
ziali;
- lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle 
competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Nuovo Codice dei contratti Pubblici”;
-  il  Regolamento  di contabilità,  approvato con Deliberazione del  Consiglio  comunale n.  34 del 
04/03/1996 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 11/05/2021 – V variazione ai documenti previ-
sionali e programmatici 2021-2023;

Premesso che:

- il Comune di Genova annualmente realizza interventi di manutenzione ordinaria e di allestimento 
delle spiagge del litorale con libero accesso alla balneazione; 

- diverse spiagge con accesso libero alla balneazione sono ubicate nel Municipio Levante e per que-
ste è stato chiesto ad ASTER apposito preventivo per eseguire interventi di manutenzione ordinaria 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e allestimento dell’arenile nonché di sistemazione degli accessi, il tutto finalizzato all’apertura della 
prossima stagione balneare;

- A.S.T.E.R. ha stimato un costo di euro 41.200,00 (quarantunomiladuecento,00) iva inclusa di cui 
imponibile euro 33.770,49 e IVA 22%, per l’esecuzione degli interventi di cui sopra, meglio de-
scritti nell’allegata offerta, nelle spiagge di seguito riportate:

- Vernazzola: spiaggia di Ponente;

- Vernazzola: spiaggia Disabili:

- Sturla Via del Tritone: spiaggia Cral

- Sturla: sportiva Sturla

- Quarto monumento dei mille (Terrazze)

- Priaruggia: spiaggia ex colombiani 

- Quarto: spiaggia Bolivar

- Quinto: bagni Chica

- Bagnara: spiaggia

- Quinto: via Gianelli

- Quinto: Murcarolo 

- Quinto: Caprafico

- Nervi: Porticciolo

- Passeggiata A. Garibaldi

- Spiaggia Capolungo

Considerato che la suddetta offerta è stata ritenuta accettabile avuto riguardo all’oggetto e al valore 
della prestazione, ai benefici per la collettività, agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, il che 
giustifica in mancato ricorso al mercato e l’affidamento del servizio in House come attestato dal 
RUP;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di che trattasi in house alla Società A.S.Ter. ai sensi dell’art.  
192 del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 33.770,49 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 
41.200,00; 

Preso atto che la spesa complessiva di Euro di euro 41.200,00 (quarantunomiladuecento,00) iva in-
clusa, trova copertura nei fondi iscritti al capitolo 3821 ”ACQUISIZIONE DI SERVIZI” del bilan-
cio 2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di affidare ad ASTER, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni esposte 
in premessa, gli interventi di manutenzione ordinaria, pulizia dell’arenile, sistemazione degli 
accessi e allestimento delle spiagge di seguito elencate del litorale del Municipio Levante 
con libera balneazione:

- Vernazzola: spiaggia di Ponente;

- Vernazzola: spiaggia Disabili:

- Sturla Via del Tritone: spiaggia Cral

- Sturla: sportiva Sturla

- Quarto monumento dei mille (Terrazze)

- Priaruggia: spiaggia ex colombiani 

- Quarto: spiaggia Bolivar

- Quinto: bagni chica

- Bagnara: spiaggia

- Quinto: via Gianelli

- Quinto: Murcarolo 

- Quinto: Caprafico

- Nervi: Porticciolo

- Passeggiata A. Garibaldi

- Spiaggia Capolungo
 

2. di prendere atto che la spesa per gli interventi di cui al precedente punto 1) è stata quantifi-
cata in euro 33.770,49 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 41.200,00, e ritenuta ac-
cettabile come attestato dal RUP;

3. di  prendere  atto che  l’importo  del  servizio  di  cui  al  punto  1),  di  complessivi  Euro 
33.770,49, resterà fisso ed invariabile; 

4. di prendere atto della relazione di congruità economica sottoscritta dal Responsabile Unico 
di Procedimento, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di impegnare, per il servizio di cui al p.to 1), la somma complessiva di  Euro 41.200,00 
(I.V.A. al 22% inclusa), sul capitolo 3821 “Acquisizione di Servizi”, P.d.C. 1.3.2.99.999 – 
centro di responsabilità 1215 del bilancio 2021 (IMP. 2021/9330);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che per la natura dei lavori in argomento e dell’affidamento in house questione, 
non è stato generato il CUP e neppure il CIG;

7. di stabilire che l’Area dei Servizi Tecnici Operativi provvederà alla diretta liquidazione della 
fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa del presente 
provvedimento;

8. di dare atto che il relativo contratto, verrà stipulato in forma elettronica a firme congiunte, a 
cura dell'Area Servizi Tecnici Operativi e registrato con l’attribuzione del numero di reper-
torio da parte della suddetta Area;

9. di avere verificato l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.e.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre procedere alla pubblicazione 
pubblicare sul sito web del Comune di Genova - Amministrazione Trasparente, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), in conformità alle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013 ed in base a quanto stabilito dall’art. 192 comma 3 del Codice degli 
Appalti;

11. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e con-tabile ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
ed è stato assunto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali;

                      

                
                      

                

     Il Coordinatore
              Area Servizi Tecnici Operativi

  Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-75
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO AD A.S.T.E.R. DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  ALLESTIMENTO  DELL’ARENILE  E  SISTEMAZIONE  DEGLI  ACCESSI 
DELLE SPIAGGE DEL LITORALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2021-02178-P -  Data Protocollo: 18/05/2021







 
 

 
  
  
  

 
 

Comune di Genova | Area Servizi Tecnico e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573582 – Fax 0105573280 | 
stpvprocedimenti@comune.genova.it | comunegenova@postemailcertificata.it | 

RELAZIONE DI CONGRUITA’ AI SENSI ART. 192 DEL DLGS 50/2016 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, ALLESTIMENTO DELL’ARENILE E 

SISTEMAZIONE DEGLI ACCESSI DELLE SPIAGGE DEL LITORALE DEL MUNICIPIO 

LEVANTE 

 

In relazione all’offerta per lo svolgimento dell’attività di cui sopra presentata dalla Società ASTER 

Azienda Servizi Territoriali Genova, con nota in data 18/05/2021, per un eventuale affidamento in 

house da parte del Comune di Genova, si precisa quanto di seguito riportato. 

 

A.S.Ter. Azienda Servizi territoriali Genova S.p.A., con sede in Genova, via XX Settembre 15, P.I. 

03825030103, è una società interamente partecipata dal Comune di Genova che gli ha affidato la 

manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, rivi e coste, impianti di illuminazione  pubblica ed 

artistica delle aree pubbliche, la manutenzione ordinaria e straordinaria  degli “impianti tecnologici 

stradali” e della  segnaletica orizzontale e verticale, la manutenzione ordinaria e straordinaria del 

verde dei parchi, giardini e aree a verde pubblico. 

 

Il Comune di Genova ha iscritto la Aster, ricorrendone i presupposti previsti dall’art. 5 del D.Lgs. 

50/2016 ed esercitando sulla stessa un controllo analogo diretto, nell’elenco delle imprese tenuto 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e nei confronti delle quali intende operare affidamenti diretti 

in favore di organismi in house. 

 

L’attività oggetto della presente relazione, è disponibile sul mercato in regime di concorrenza e 

pertanto, un eventuale suo affidamento in house alla suddetta società è soggetto ad analisi delle 

condizioni previste nell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 

 

Tali condizioni vengono ricercate nei 4 temi proposti dal Codice:  

1. Oggetto e valore della prestazione;  

2. Benefici per la collettività della forma di gestione prescelta;  

3. Obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio;  

4. Ottimale impiego delle risorse pubbliche.  

 

Analisi delle condizioni 

1. Oggetto e valore delle prestazioni  

ASTER si impegna a realizzare il servizio in argomento per un importo di € 33.770,49 oltre 

IVA impiegando allo scopo diverse maestranze e mezzi disponibili. 

 

2. Benefici per la collettività della forma di gestione prescelta  

ASTER, già utilizzata per analoghe attività, garantisce una continuità del servizio in 

questione e disponibilità ad interventi anche nel corso della stagione balneare. 

 

3. Obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio. 

ASTER garantisce la qualità nel servizio reso attraverso il know-how posseduto nella 

gestione di analoghi servizi. 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/06/2021.0200390.I



 
 

 
  
  
  

 
 

Comune di Genova | Area Servizi Tecnico e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573582 – Fax 0105573280 | 
stpvprocedimenti@comune.genova.it | comunegenova@postemailcertificata.it | 

4. Ottimale impiego delle risorse pubbliche.  

ASTER, con l’utilizzo di risorse umane dell’azienda, è in grado di fornire tempi di 

realizzazione certi. 

 

Per quanto sopra si ritiene che vi siano le condizioni per un affidamento in house del servizio di che 

trattasi senza ricorrere al mercato.  
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Geom. Paolo Pistelli 
FIRMATO DIGITALMENTE 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/06/2021.0200390.I


